Tataren sein, jenseits der Donau gelegenes Gebiet auf das Grausamste ver-

wüstet haben und mit dem Beginne des Winters in Deutschland einzufallen

beabsichtigen; er bittet um schleunige Hilfe.

Hormayr Chronik von Hohenschwangau, p. 65.

Amaritudinis a) et doloris ex intimo cogimur inire lamenta et

convertere gaudium nostrum in tristiciam et merorem, ex infausto

nostri casus eventu, Christianitatis excidium formidantes , dum

redemptore nostro ultra modum, exigente malicia temporis et pecca-

torum habundancia, soporato, usque adeo tempestas insurgit, quod

'j ütakar von Böhmen begann schon im Jahre 1274 seine Feindseligkeiten gegen

den Erzbischof Friedrich von Salzburg. S. Kopp, i, 92.

3
) Diese Überschrift ist falsch, denn der König von Böhmen konnte nicht, wie hier

geschieht, berichten : totum nostrum regnum ultra Danubium occuparunt ; die

vollständigere Inhaltsangabe in dem in V. vorgehefteten Quaternio hat auch Rex

Ungarie principi etc. — Codex Wilher. B. No. 12 und Cod. Phil. 305 fol. 92

mit der Überschrift Rex Boemie duci de ßruuswich. — Vergl. auch noch ßoehmer

Reichssachen no. 168.
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non solum agitari fluctibus videatur fidelium navicula, sed submergi,

nisi clamoribus et vocibus saltem querulancium excitatus, genti

periclitaiiti, longiori licet iam mora protracta, subveniat festinanter.

Nam ipso, cuius nutu omnia diriguntur, propter peccata hominum, ut

firmiter credimus, permittente, barbare naciones, que vulgo Tartaros

se appellant, de plaga orientali velud ]3) locaste numero ac multitu-

dine prodeuntes terris sive regnis Ungarie, scilicet Bozzie a) et

ßrizsye, eastris quibusdam et municionibus exceptis, que adbuc

fortiter se defendunt, non absque strage personarum miserabilium

infinita, depopulatis bj pariter et destructis terre nostre ineolis c),

quod non sine magno dolore cordis prol'erimus d), totum nostrum

regnuin ultra Danubium proch dolor! occuparunt, eo quod predicta

gens nulli videatur parcere condicioni, sexui vel etati, universorum

sanguinem siciens atque mortem. Nos autem de adiutorio omnipotentis

Dei confisi, volentes et in animo gerentes resistere tarn perverse

multitudini manu forti, post babitum cum eis conflictum, non sine

gravi et vebementi personarum et rerum iactura, novercante nobis

fortuna, ille succumbere nos permisit, peccatis nostris exigentibus,

in quo proieceramus omnem ancboram spei nostre. Ceterum, sicut

percepimus firmiter, circa principium imminentis byemis versus

Alemaniam proponunt procedere gressibus festinatis, sperantes exinde

regna et universas provincias occupare. Cum igitur in bac parte non

solum nostra, sed tocius populi cbristiani quodammodo res agatur,

dum pro parte noster paries est accensus, rogamus et bortamur

excellenciam vestram, quatenus ob reverenciam nominis Jesu Christi

precumque nostrarum interventu contra eosdem perfidos in presidium

nostrum, immo pocius tocius populi cbristiani, vestrum dignemini sine

more dispendio accelerare cursum pariter et occursum, subiectam

vobis multitudinem ad tante pietatis opus inducentes quibuscunque

poteritis allectivis, ut ex eo extra meritum, quod vobis in casu huius-

modi cumulabitis apud Deum, nos quoque vobis proinde constituamur

ad grates et merita debitores 7).

a) scilicet Ruscie et Pruscye Z. — b) populatis Z. de in V. überge-

schrieben. — cj incole Z; V corrigirt ineolis. — d) proferimur V.

Y
r

eiglcichung mit Hormayr Chronik vonllohenschwangaup. 65. a) Glorioso

domino Conrado, d. g. ill. regi Alemannie Bcla per candem rex Ungarie

salutein et paralam ad eius beneplacita voluntalein. — p) velut locuste ex

herenio prodeuntes maiore Uagaria, Bulgaria, Cumania, Ituscia. nee non Polonia
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et Moravia, castris etc. — 7) Porro ei qui dignabuntur Dei obsequio et nostro

succursui sese offene, de suo nos certificent adventu, ut in Continus regni nostri

eos honoriiice recipi faciamus. Quidquid vero lator presencium in nostri vice

nuncii dixerit, fidem et credenciam ei dignemini adhibere. Datum.

3.

Magistri Fridcrici abbatis Gersturensis *). Fol. 52 1.

1276 oder 1277.

Der Abt Friedrich von Garsten tadelt die Minoriten, dass sie sich in Enns,

gegen den ausdrücklichen Willen des Decanes der dortigen Kirche, nieder-

gelassen und, unter Benachtheiligung der dort bereits angesessenen Geistlich-

keit, die Seelsorge an sich gerissen haben. .

Honorabilibus in Christo fratribus Minoribus apud Anesum con-

stitutis E. a), miseracione divina Gerstensis ecclesie abbas, sie

predicacionibus et confessionibus habundare, quod salus non pereat

animarum

!

Eloquens sciencia qua vigetis, aliquando ponens vos extra

terminos karitatis, tantum dat spiritui vestro motum, ut in vestris

predicacionibus dignitates antiquissimas prelatorum et clericorum

aliorum officia deformetis, quasi nullis aliis hactenus sit concessa

facultas loquendi, sciendi, consulendi ac regendi plebem fidelium, nisi

vobis. Et hoc partim omnino nobis et multis aliis videretur, si latens